cieux cesser, ce qui les surprendra, comme une chose qui excède leurs connaissances. *Admiratio solet esse de his quæ nostram cognitionem excedunt vel facultatem.*

XIV. Mais Estius soutient que cette commotion ne peut s'entendre de ce qu'éprouveront les anges, parce que les hommes ne pourraient pas la voir, mais cette commotion sera sensible sur les corps célestes, et les hommes en seront témoins, afin qu'ils se préparent au jugement, comme le dit St.-Luc (xxi. 25 et 26.) *Et erunt signa in sole et lunâ et stellis et in terris, pressura gentium, præ confusione sonitûs maris et fluctuum, avertentibus hominibus præ timore et expectatione quæ supervenient universo orbi; nam virtutes cælorum commovebuntur.* Estius explique ces derniers mots, en disant que les cieux cesseront d'exercer aucune influence sur la terre, de sorte que l'on verra sur la terre et dans l'état des saisons les choses les plus étranges, l'été froid, l'hiver chaud; que les signes qu'on verra dans le ciel seront accompagnés d'autres signes sur la terre et les éléments. Il y aura sur mer d'horribles tempêtes, le fracas des vagues remplira les hommes d'épouvante. Le bruit du tonnerre et les feux de la foudre rempliront les airs; on entendra aussi dans l'air des voix effrayantes. La terre sera agitée de tremblements les plus violents qui jamais aient été ressentis; toutes les cités seront renversées. Tout cela a été prédit par St.-Jean. *Et facta sunt fulgura et voces et tonitrua; et terræ motus factus est magnus, qualis nunquàm fuit ex quo homines fuerunt super terram talis terræ motus sic magnus. Et facta est civitas magna in tres partes, et civitates gentium ceciderunt etc.* (Apoc. xvi. 18 et 19.) De plus, des torrents de feu jailliront des abîmes de la terre et

causeront un grand ravage parmi les hommes et les animaux.

XV. Outre ces torrents de feu, il y aura un autre feu prodigieux et actif, qui, dit St.-Pierre purifiera les éléments, la terre et toutes les choses de la terre. *Adveniet autem dies Domini ut fur, in quo cæli magno impetu transient, elementa verò calore solventur; terra autem et quæ in ipsâ sunt opera exurentur.* (2. Petr. III. 10.) On lit ensuite (v. XII et 13.) *Expectantes et properantes in adventum diei Domini, per quem cæli ardentes solventur, et elementa ignis ardore tabescent. Novos verò cælos et novam terram secundùm promissa ipsius, expectamus, in quibus justitia habitat.* Beaucoup de textes de l'Écriture parlent de ces feux, mais aucun ne le fait avec autant de précision que celui que nous venons de citer.